
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito................................1 Pg
 - Atos da Administração....................1/4Pgs
 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2163  Quarta - Feira, 5 de Maio de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 223 DE 05 DE MAIO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o § 2º, II 
(sem remuneração), art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do 
procedimento administrativo de nº 0932/2021,

R E S O L V E
 

Prorrogar a licença da servidora SANDRA HELENA DE ABREU, 
matricula  3.114, Médica Pediatra, para acompanhar pessoa doente na família pelo 
período de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 04/05/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 05 de maio de 2021.

MARCELO DE SOUZA BÁGIO
Prefeito em exercício

  

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 006/2021 – tipo MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: PROJETO E EXECUÇÃO DE PONTE SOBRE O RIO PRETO, 
LOCALIZADO NA ESTRADA AFFONSO RODRIGUES BITTENCOURT, NO 
ACESSO À BR-116, BAIRRO MORRO GRANDE, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com as especificações contidas nos anexos: 
I – Orçamento, II - Memória de Cálculo, III – Cronograma, IV – BDI, V - Caderno 
de  encargos, VI - Projeto básico, VII - ART, VIII - Contrato, IX - Metodologia 
para cálculo de garantia adicional, X - Declaração de Idôneo, XI - Declaração de 
Conformidade com o Edital e seus Anexos, XII – Declaração de Conhecimento dos 
Locais e Condições e Anexo XIII –  Declaração de Microempreendedor Individual, 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, que são parte integrante do presente 
edital.

DATA DO EVENTO:  25 de MAIO de 2021.   HORÁRIO: 10:00 horas.



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
05 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2163
Quartya - Feira

SÃO JOSÉ  
05 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2163
Quarta - Feira

2

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 012/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                       

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO MATERIAL ESPECIFICO DE ELETRICIDADE PARA ATENDER AS ATIVIDADES 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS 
PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX DO REFERIDO EDITAL 
(Relação “A” – MATERIAL PADRONIZADO DO ANEXO V - TERMO DE REFERÊNCIA DE CONFORMIDADE COM O ANEXO VI - 
DECRETO MUNICIPAL DE PADRONIZAÇÃO Nº 2.402, DE 12 DE MAIO DE 2014  E RELAÇÃO “B” – MATERIAL SEM PADRONIZAÇÃO 
DO ANEXO V - TERMO DE REFERÊNCIA ).

TIPO: menor preço por item. Registro de Preço DATA DO EVENTO:  20 de Maio de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 025/2021                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO A SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA DE TURISMO ESPORTES E LAZER 
E SECRETARIA DE FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO 
REFERIDO EDITAL

TOMADA DE PREÇOS nº 007/2021 – tipo MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: PROJETO E EXECUÇÃO DE REPARO E SUBSTITUIÇÃO DE MANILHAS E EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO COM MURO 
DE GABIÃO, SOLO GRAMPEADO E CONCRETO PROJETADO EM TALUDE, NA ESTRADA SILVEIRA DA MOTTA, BARRINHA, NO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade 
com as especificações contidas nos anexos: I – Orçamento, II - Memória de Cálculo, III – Cronograma físico financeiro, IV – BDI, V - Caderno de  
encargos, VI - Projeto de Reconstituição da rede de drenagem e muro de contenção, VII - ART, VIII – Contrato, IX - Metodologia para cálculo de 
garantia adicional, X - Declaração de Idôneo, XI - Declaração de Conformidade com o Edital e seus Anexos, XII – Declaração de Conhecimento 
dos Locais e Condições e Anexo XIII –  Declaração de Microempreendedor Individual, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, que são parte 
integrante do presente edital.

DATA DO EVENTO:  27 de MAIO de 2021.   HORÁRIO: 10:00 horas.

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/ licitações) a partir das 15:00 horas do dia 07/05/2021.
•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

.
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura 
Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou 
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 05 de MAIO de 2021.

                                                                 Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
 Presidente da Comissão de Licitação 



SÃO JOSÉ  
05 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2163
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
04  de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2163.
Quarta - Feira 3

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 027/2020
PREGÃO: Nº 006/2020
FORNECEDOR: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

De acordo com os despachos exarados no feito nº 0905/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passam a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 02 de fevereiro de 2021, com o seguinte valor:

Item Descrição Unid. Valor realinhado

24 Midazolan 5MG/ML 3ML AMP. R$ 6,47 (seis reais e quarenta e sete centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 05 de Maio de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2773/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa R P 
DE SOUZA PEÇAS ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ME; OBJETO: Prestação de serviços com mão de obra especializada em mecânica e elétrica de 
veículos do tipo utilitários e do tipo passeio, pertencentes a frota municipal, para atendimento da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, pela DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, iniciando-se em 14 de abril de 
2021 e findando-se em 13 de julho de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 34.125,00 (trinta e quatro mil e cento e vinte e cinco reais). Reserva 
da Dotação Orçamentária nº 582/2021, Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 – Manutenção dos veículos da Secretaria de Educação Cultura, Ciência 
e Tecnologia – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 14 de Abril de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 05 de maio de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

TIPO: menor preço por item. Registro de Preço DATA DO EVENTO:  21 de Maio de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas
                                                                                           
                     OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 
07/05/2021.

•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio 
da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da 
Secretaria Municipal de Saúde ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 05 de maio de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 141/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2969/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
RENTO TERRAPLENAGEM LTDA ME; OBJETO: Prestação de serviços de locação de trator de esteira com motor diesel, incluindo condutor e 
combustível pela detentora da ata de registro de preços nº 037/2021, pregão nº 015/2021 ao município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 
30 (trinta) dias, iniciando-se em 03 de maio de 2021 e findando-se em 02 de junho de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 15.950,00 (quinze 
mil e novecentos e cinquenta reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 619/2021 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 
03 de maio de 2021.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 05 de Maio de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
05 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2163
Quartya - Feira

SÃO JOSÉ  
05 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2163
Quarta - Feira

4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2982/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
CONSIGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA; OBJETO: Aquisição de gás GLP (gás liquefeito de petróleo) a granel, com cessão em comodato 
dos reservatórios P500,  a serem utilizados na cozinha do Hospital Maternidade Santa Theresinha, de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 
115/2020, do pregão nº 041/2020, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 05 de maio de 
2021 e findando-se em 05 de novembro de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 13.770,00 (treze mil e setecentos e setenta reais) Reserva da 
Dotação Orçamentária nº 390/2021; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0045  – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Material 
de Consumo; DATA DE ASSINATURA:28 de abril de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 05 de Maio de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 143/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3071/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
EFATÁ COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Prestação de serviços de locação de retroescavadeira e escavadeira hidráulica, incluindo 
condutor e combustível visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria e Expansão Econômica 
pela detentora da ata de registro de preços nº 038/2021, pregão nº 015/2021 ao município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 07 (sete) 
meses, iniciando-se em 04 de maio de 2021 e findando-se em 04 de dezembro de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 108.050,00 (cento e oito 
mil e cinquenta reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 683/2021 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Sec. 
de Agri., Abast. Pesca, Indústria, Comércio e Expansão – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 
2021.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 05 de Maio de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
 Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 096/2020
PREGÃO: Nº 034/2020
FORNECEDOR: VOGAS MAGAZINE LTDA.

De acordo com os despachos exarados no feito nº 1341/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 15 de fevereiro de 2021, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

02

Ar condicionado 12.000 btus, 220V, ciclo 
frio, cor branco, temperatura mínima de 18º, 
controle remoto com display digital, modelo 

Split de parede, Procel A

Un.
R$ 1.448,04 (um mil e 

quatrocentos e quarenta e oito 
reais e quatro centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 05 de Maio de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos


